



**MUNICÍPIO DE SEBERI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

**JUSTIFICATIVAS PARA MANUTENÇÃO
OU ALTERAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES**

De acordo com o Edital de Abertura 01/2018, que rege este Concurso Público, argumentações inconsistentes, extemporâneas, que estiverem fora das especificações estabelecidas para a interposição, que contiverem questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, relacionados às normas previamente estipuladas em Edital) não obterão resposta da banca avaliadora e, por isso, não terão respostas publicadas na *Internet*. Não serão computadas as questões não assinaladas na grade de respostas, nem as que contiverem mais de uma resposta, emenda ou rasura, ainda que legível.

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA

CARGO(S): DOMÉSTICA , ELETRICISTA, MOTORISTA, OPERÁRIO, OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS, VIGILANTE, SERVENTE LEGISLATIVO

QUESTÃO: 1 MANTIDA alternativa 'C' – Recurso indeferido, pois não foi apresentado conforme as disposições do item 9.3.1 do edital do presente certame.

MATÉRIA: LEGISLAÇÃO

CARGO(S): DOMÉSTICA , ELETRICISTA, MOTORISTA, OPERÁRIO, OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS, VIGILANTE, SERVENTE LEGISLATIVO

QUESTÃO: 16 - MANTIDA alternativa 'A'. Questão mantida tendo em vista que seu texto está de acordo com o artigo 4º o qual diz: Especificações das categorias funcionais, para efeitos desta Lei, é a DIFERENCIAÇÃO de cada uma relativamente às atribuições, responsabilidades e dificuldades de trabalho, bem como às qualificações exigíveis para o provimento dos encargos que a integram. No caso em questão as palavras diferenciação e classificação trazem um sentido diferente, tendo em vista que conforme lei a especificação de categoria funcional traz a diferença entre elas, ou seja, dentro da categoria funcional temos as classes A, B, C e D e a especificação traz qual a diferenciação de cada uma para que o servidor possa saber quando poderá atingir a próxima classe.

MATÉRIA: MATEMÁTICA

CARGO(S): DOMÉSTICA , ELETRICISTA, MOTORISTA, OPERÁRIO, OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS, VIGILANTE, SERVENTE LEGISLATIVO

QUESTÃO: 30 - MANTIDA alternativa 'A'. Observe que quando Alice tem 13 anos, João tem o dobro, ou seja, 26 anos. A diferença de idade deles é de 13 anos. Assim, quando João tiver 46 anos, Alice terá $46-13=33$ anos.

NÍVEL MÉDIO

MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA

CARGO(S): TÉCNICO EM ENFERMAGEM, AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR, AGENTE DE PATRIMÔNIO, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ESCOLAR, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, MONITOR

QUESTÃO: 1 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão solicitava ao candidato que marcasse as assertivas CORRETAS de acordo com o exposto NO TEXTO.

Assertiva I – incorreta – linhas 01-03: E também que já existem muitas pessoas que tiram seu provento do dinheiro gerado pelas visualizações e propagandas em seus canais na rede.

Assertiva II – incorreta – Linhas 09-11 - Seu canal, que desde 2015 acumula 17 milhões de inscritos e 26 bilhões (!) de visualizações, posta vídeos quase diariamente. Só na última semana foram sete.

Assertiva III – correta – linhas 42-43 - É de se imaginar que, no ano que vem, os pais de Ryan e de alguns outros astros mirins da rede tenham ainda mais ganhos para seu pé-de-meia generoso.

Sendo assim, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 3 - MANTIDA alternativa 'D'. A marca do acento indicativo de crase é a ocorrência de preposição a e de artigo feminino ou de alguns casos especiais regidos pela norma culta (ver CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa). Na primeira ocorrência, temos locução adverbial formada por palavra feminina, portanto, marcada com acento indicativo de crase. Na segunda ocorrência, temos a preposição "a" advinda da regência do adjetivo "suscetível" mais o artigo feminino "a", determinante da palavra seguinte. Deve-se, portanto, empregar a crase. Na terceira assertiva, temos a ocorrência de preposição "a", advinda da regência do verbo "fugir" e do artigo feminino determinante da palavra seguinte. Deve-se, portanto, empregar o acento indicativo de crase. Sendo assim, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 4 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com o Dicionário Aurélio da Língua Portuguesa, a grafia correta das palavras destacadas é dada por:

Exorbitante – arremimentou – explícita - verniz

Sendo assim, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 6 - MANTIDA alternativa 'C'. A classificação de Domingos Paschoal Cegalla coloca ambas as conjunções como "concessivas". Tanto "ainda que" quanto "embora" pedem a forma verbal no subjuntivo, daí a não necessidade de alteração. Diante do exposto, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 7 - MANTIDA alternativa 'D'. A palavra "rápida", por ser proparoxítona não existe na Língua Portuguesa sem o acento gráfico. Diante do exposto, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 9 - MANTIDA alternativa 'D'. O programa do concurso pede ao candidato noções de subordinação e coordenação, bem como conhecimento de relações morfossintáticas, sendo assim, a questão está de acordo com o edital publicado. A alternativa D trata-se de oração subordinada substantiva predicativa do sujeito e não objetiva direta. Sendo assim, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 10 - MANTIDA alternativa 'B'. Na questão, temos as seguintes situações referenciais:

Assertiva I – a referência são os brinquedos.

Assertiva II – correta.

Assertiva III – Refere-se a Ryan e as outras crianças que fazem esse tipo de vídeo.

Sendo assim, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 12 - MANTIDA alternativa 'D'. A palavra "êxito" tem como sinônimo "sucesso", ao passo que "provento" refere-se a algo que seja recebido como forma de pagamento por alguma tarefa executada. Sendo assim, é a única que NÃO poderia substituir o vocábulo indicado. Dessa forma, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 13 - MANTIDA alternativa 'B'. O enunciado explicita a palavras OUTRAS, ou seja, a palavra sugerida como alteração NÃO deve ser contada. O precedente histórico não muda o fato de que esses canais glorificam e promovem insistentemente brinquedos para as crianças na plataforma.

Alterações: Esse – glorifica - promove

Sendo assim, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 14 - MANTIDA alternativa 'E'. A palavra "youtuber" não é originária da Língua Portuguesa, existindo em Língua Inglesa e dela tomada, passando a fazer parte do léxico pátrio por empréstimo. Sendo assim, indefere-se o recurso.

MATÉRIA: LEGISLAÇÃO

CARGO(S): TÉCNICO EM ENFERMAGEM, AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR, AGENTE DE PATRIMÔNIO, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ESCOLAR, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, MONITOR

QUESTÃO: 16 - MANTIDA alternativa 'E'. Questão mantida, tendo em vista que é cópia do artigo 1 do Plano de Carreiras dos Servidores que diz:

Art. 1º O serviço público centralizado no Executivo Municipal é integrado pelos seguintes quadros:

I - quadro dos cargos de provimento efetivo;

II - quadro dos cargos em comissão e funções gratificadas;

III - os cargos de Agentes Políticos.

Cabe destacar que o questionamento da questão era sobre o Executivo Municipal.

QUESTÃO: 23 - MANTIDA alternativa 'E'. Questão mantida, pois está baseada no artigo 24 do Regime Jurídico onde é determinado que:

Art. 24. Readaptação é a investidura do servidor em cargo de atribuições e responsabilidades, compatíveis com a limitação que tenha sofrido em sua capacidade física e mental, verificada em inspeção médica.

§ 1º A readaptação será efetivada em cargo de igual padrão de vencimento ou inferior.

§ 2º Realizando-se a readaptação em cargo de padrão inferior, ficará assegurado ao servidor vencimento correspondente ao cargo que ocupava.

MATÉRIA: MATEMÁTICA

CARGO(S): AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR, AGENTE DE PATRIMÔNIO, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ESCOLAR, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, MONITOR

QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'B'. A referida questão não apresenta problemas na elaboração. Os dados são claros. O número de alunos do cursinho são 108, 58 estudam matemática e 67 estudam química. Para responder à pergunta não é necessário saber se existem outras atividades e quais são ela. Basta apenas observar que a soma $58+67=125$, número que ultrapassa a quantidade de alunos do cursinho, isso indica que o número excedente, ou seja, 17, é a quantidade de alunos que estuda as duas questões simultaneamente. Questão clássica de estrutura lógica.

MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO(S): TÉCNICO EM ENFERMAGEM

QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'A'. Na formação do técnico de enfermagem lhe são passados diversos conteúdos, entre eles sobre suporte básico e avançado tanto a vítima de causa clínica como de paciente em situação de trauma. Assim dentro de uma equipe TODOS os níveis de cargos deverão saber e compreender sobre avaliação destes pacientes pois se mesmo em uma unidade básica ou outro local que seja destinado, pois em diferentes situações o técnico poderá ser solicitado ou destinado para uma avaliação sozinho ou com outra pessoa do mesmo nível ou menor. A resolução do COFEN não justifica ao técnico de enfermagem não saber as condutas ou ordem de avaliação ou como avaliar um paciente em situação de trauma como era a questão referida.

QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'E'. Entre as justificativas elencadas nenhuma justifica que o técnico de enfermagem não saiba ou não possa realizar, nenhuma é privativa do enfermeiro. Assim como, este era um dos programas que compunha o edital. E o site referenciado no recurso não se trata de um site confiável de literatura base para estudo ou referência na área da saúde. Mas contrapondo o período perioperatório corresponde ao período anterior ao paciente entrar no centro cirúrgico e sim o o cálculo de ganhos ou perdas iniciam em sua regra do transoperatório ao pós. Desta forma justifica a alternativa disposta no gabarito. Recomendo para leitura se mais dúvidas pelos candidatos uma leitura aos livros do Brunner e Suddart: Tratado médico-cirúrgico de enfermagem, este é uma das referencias na área.

QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão não solicitava a interpretação e sim de um ritmo cardíaco, o qual é mostrado é ensinado ao profissional de nível técnico. Não

solicitava verificar se estava ocorrendo um bloqueio de ramo ou se estava se tratando de um IAM com supra ou não. Pois em diferentes locais no âmbito de trabalho na saúde onde o paciente está monitorizado, o técnico para compreender o que está ocorrendo no paciente ao qual é responsável pelo cuidado juntamente com a equipe de enfermeiros e médicos, pois não irá chamar o enfermeiro a cada mudança normal do traçado do monitor, pois se fosse desta forma dispensaria a necessidade do profissional técnico. Uma taquicardia deverá sim o técnico olhar e compreender o que ocorre. Digamos você como técnico de enfermagem está responsável por realizar em ambulatório o eletro de vários pacientes de agendamento, de fazer e liberar para consulta, se um deles estiver com alterações de uma taquicardia. Se você não souber identificar isso não irá passar ao enfermeiro ou médico um paciente que talvez necessite ser avaliado naquele momento por outro profissional de um nível maior e que possa estar com alguma gravidade em sua saúde mais urgente.

QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'B'. Conforme o parecer técnico do COFEN n. 013/2015 define:

Após análise do pedido de revisão, baseado nas informações supracitadas encontradas na literatura, tendo como embasamento legal a legislação vigente, somos favoráveis de que a realização do exame de eletrocardiograma (ECG), seja, realizado por qualquer um dos membros da Equipe de Enfermagem, desde que seja capacitado e treinado (Auxiliar ou Técnico de enfermagem, Enfermeiro), tendo em vista que não é privativo de nenhum profissional. Sem mais explicações, o ECG não é privado do enfermeiro.

QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'A'. Prezado candidato, está questão estava solicitando para verificação da pressão arterial não estava solicitando que o candidato imaginasse um local, se a questão solicitava a verificação de uma pressão arterial era as regras básicas. Tanto que todas as alternativas corretas estavam relacionadas a uma verificação de regra básica.

QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'B'. Conforme recomendações, todo paciente que deambulou necessita estar calmo e em repouso por no mínimo 5 minutos, seja na sala de espera ou na cadeira do sala de verificação.

QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'B'. A regra de arredondar serve para gotejo, pois atualmente dispomos de seringas bem graduadas. Todo paciente deverá receber a dose calculada pelo profissional médico. Não cabe aos outros profissionais realizar isso. E cada fração equivale a miligramas calculada para o paciente. Se for 1.25 por exemplo é essa a dose q ser administrada na reconstituição pois se for a mais ou menos o paciente não estará recebendo a dose correta. Dependendo do paciente a soma de 24 horas irá fazer diferença ou poderá causar por exemplo lesão renal ou não fazer o efeito desejado.

NÍVEL SUPERIOR

MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA

CARGO(S): AGENTE DE FISCALIZAÇÃO, ASSISTENTE SOCIAL, CIRURGIÃO DENTISTA, CONTROLADOR INTERNO, EDUCADOR FÍSICO, ENFERMEIRO PADRÃO, ENGENHEIRO CIVIL, FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, FISCAL SANITÁRIO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO, MÉDICO CLÍNICO GERAL, MÉDICO PEDIATRA, MÉDICO VETERINÁRIO, NUTRICIONISTA, PROFESSOR DE GEOGRAFIA (ÁREA 2), PROFESSOR PARA A ÁREA 1, DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, PSICÓLOGO, PSICOPEDAGOGO, OFICIAL LEGISLATIVO

QUESTÃO: 2 - MANTIDA alternativa 'C'. O superlativo de “comum”, considerando a Norma Culta da Língua Portuguesa, é “comuníssimo”, estando correta a alternativa C.

QUESTÃO: 5 - MANTIDA alternativa 'C'. A primeira afirmação é verdadeira, pois o ponto final é usado nas abreviaturas. A segunda afirmação também é verdadeira, visto que o ponto de interrogação admite a combinação com o ponto de exclamação. A terceira afirmação é falsa, uma vez que as reticências são usadas no fim de um período gramaticalmente completo, como é o caso do encerramento do texto: “O que coloquei aqui foi apenas um grãozinho de areia na imensidão desse tema...”. Assim, está correta a alternativa C.

QUESTÃO: 6 - MANTIDA alternativa 'B'. Dos verbos extraídos do texto e presentes na referida questão, o único que pode ser empregado também na voz verbal reflexiva, caso se queira escrever uma frase na qual o sujeito ao mesmo tempo executa e sofre a ação é “espatifar”, estando correta a alternativa B.

QUESTÃO: 9 - MANTIDA alternativa 'D'. A letra acentuada “i”, do termo “atribuída” (l. 01), corresponde à segunda vogal tônica de um hiato, estando incorreta a primeira afirmação. Como são verdadeiras tanto a segunda quanto a terceira afirmações, está correta a alternativa D.

QUESTÃO: 10 - MANTIDA alternativa 'B'. Na frase “A única maneira de ele voltar a ser como era é você filmar a queda e colocar o vídeo da filmagem rodando de trás pra frente, assim você vê aquela clássica cena de filme na qual um ovo se reconstitui” (l. 11-13), se a palavra “você” fosse flexionada no plural, ela ficaria assim: “A única maneira de ele voltar a ser como era é vocês filmarem a queda e colocarem o vídeo da filmagem rodando de trás pra frente, assim vocês veem aquela clássica cena de filme na qual um ovo se reconstitui”. Portanto, está correta a alternativa B.

CARGO(S): AGENTE DE FISCALIZAÇÃO, ASSISTENTE SOCIAL, CIRURGIÃO DENTISTA, CONTROLADOR INTERNO, EDUCADOR FÍSICO, ENFERMEIRO PADRÃO, ENGENHEIRO CIVIL, FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, FISCAL SANITÁRIO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO, MÉDICO CLÍNICO GERAL, MÉDICO PEDIATRA, MÉDICO VETERINÁRIO, NUTRICIONISTA, PSICÓLOGO, PSICOPEDAGOGO, OFICIAL LEGISLATIVO

QUESTÃO: 13 - MANTIDA alternativa 'D'. O sujeito da frase “É legal levar para a nossa vida prática” (l. 18) é classificado como “indeterminado”, pois um dos modos de assinalar a indeterminação do sujeito consiste no emprego do verbo no infinitivo impessoal. Assim, está correta a alternativa D.

QUESTÃO: 14 - MANTIDA alternativa 'E'. A conjunção “portanto”, se incluída depois da vírgula na frase “É impossível haver só ordem ou só caos, os dois estão sempre interconectados” (l. 05), preservaria o sentido original da mensagem, sendo a única das opções indicadas a observar essa condição. Assim, está correta a alternativa E.

QUESTÃO: 15 - MANTIDA alternativa 'B'. Em vez de dígrafo, o termo “magnífica” (l. 03) apresenta um encontro consonantal. Portanto, está incorreta a primeira afirmação. A letra “h” inicial de palavras não constitui dígrafo, estando também incorreta a segunda afirmação. De fato, não há ditongo no termo “quero” (l. 34). O ditongo representa o encontro de uma vogal e de uma semivogal na mesma sílaba, cada uma representando um fonema. A palavra “quero” é constituída do dígrafo “qu”. Dígrafo é o emprego de duas letras para a representação gráfica de um só fonema. Assim, é verdadeira a terceira afirmação, sendo a alternativa B a correta para a questão.

MATÉRIA: LEGISLAÇÃO

CARGO(S): AGENTE DE FISCALIZAÇÃO, ASSISTENTE SOCIAL, CIRURGIÃO DENTISTA, CONTROLADOR INTERNO, EDUCADOR FÍSICO, ENFERMEIRO PADRÃO, ENGENHEIRO CIVIL, FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, FISCAL SANITÁRIO, FISIOTERAPEUTA,

FONOAUDIÓLOGO, MÉDICO CLÍNICO GERAL, MÉDICO PEDIATRA, MÉDICO VETERINÁRIO, NUTRICIONISTA, PSICÓLOGO, PSICOPEDAGOGO, OFICIAL LEGISLATIVO

QUESTÃO: 17 - MANTIDA alternativa 'D'. Questão mantida, tendo em vista que está baseada no artigo 5 do Plano de Carreira dos Servidores que diz:

Art. 5º As especificações de cada categoria funcional deverá conter:

I - denominação da categoria funcional;

II - padrão de vencimento;

III - descrição sintética e analítica das atribuições;

IV - condições de trabalho, incluindo o horário semanal e outras especificações;

V - requisitos para provimento, abrangendo o nível de instrução, a idade e outros especiais de acordo com as atribuições do cargo.

Cabe destacar que a assertiva I trazia o modo de contratação ELETIVA e não efetiva.

QUESTÃO: 23 - MANTIDA alternativa 'A'. Questão mantida, pois conforme Regime Jurídico Único artigo 61 perderá a remuneração do repouso o servidor que faltar, sem motivo justificado, ao serviço durante a semana, mesmo que apenas UM TURNO.

Existe diferença nas opções um turno, alternativa A, e uma vez por semana, alternativa C, pois ao considerarmos a opção uma vez por semana, um dia inteiro, ou seja, 8h, estamos desconsiderando a possibilidade que o servidor perderá a remuneração do repouso semanal mesmo que faltar meio turno.

QUESTÃO: 25 - MANTIDA alternativa 'B'. Questão mantida, visto que a questão trata de uma gratificação adicional de cinco por cento, ou seja, de servidores que ingressaram antes de 2018, pois conforme artigo 84B os servidores que ingressarem a partir de setembro de 2018 receberam um adicional de **três por cento** a cada três anos. Além disso, independente do ano de ingresso do servidor a resposta seria letra B, três anos, pois esse é o tempo necessário de serviço prestado para que o servidor receba o adicional, o que muda é o percentual, que não era o questionamento da questão.

QUESTÃO: 28 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão foi elaborada de acordo com o artigo 134 que determina que a aquisição de bens imóveis, por compra ou permuta, depende sempre de prévia avaliação e autorização **legislativa**. O artigo 131 trata sobre alienação de bens, porém de qualquer forma é determinado que deve haver autorização legislativa para atil procedimento, segue texto do artigo 131: A **alienação** de bens imóveis, subordinada à existência de interesse público justificado, sempre será precedida de avaliação, **autorização legislativa** e concorrência pública, dispensada esta nos seguintes casos:

QUESTÃO: 29 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão está baseada no artigo 161 da lei orgânica que determina que: **Art. 161.** O Município poderá instituir contribuições de seus servidores, para o custeio, em benefício destes, de sistema de **previdência e assistência social**.

MATÉRIA: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO

CARGO(S): PROFESSOR DE GEOGRAFIA (ÁREA 2), PROFESSOR PARA A ÁREA 1, DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

QUESTÃO: 30 - MANTIDA alternativa 'C'. O autor sugere dez competências em que o professor deve adquirir como as práticas inovadoras e, portanto, as competências emergentes (específicas), aquelas que devem orientar as formações iniciais e contínuas, aquelas que contribuem para a luta contra o fracasso escolar e desenvolvem a cidadania, aquelas que recorrem à pesquisa e enfatizam a prática reflexiva. Dez grandes famílias de competências

foram escolhidas e desenvolvidas e dentre essas dez, há as competências específicas para cada uma delas. O enunciado solicita qual competência de referência está relacionada as competências específicas informadas. Portanto, questão mantida.

MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO(S): PROFESSOR PARA A ÁREA 1, DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'D'. O edital do concurso não oferece bibliografia específica, portanto, não procede ao recurso.

QUESTÃO: 33 - MANTIDA alternativa 'E'. O edital não apresenta bibliografia específica para o cargo e a referida questão foi elaborada de acordo com esse critério, ao mesmo tempo, contempla o programa do edital. Assim sendo, a questão está mantida.

QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'B'. Como o edital não especifica bibliografia e somente um programa, a referida questão está em consonância com o mesmo, conforme o item: Os Projetos na Educação Infantil. Neste sentido, assim como Dewey foi o citado, poderia ter sido outro autor que trabalhe com a metodologia de projetos. Em relação ao recurso Nº2 a resposta correta é a letra B, pois uma das ideias da teoria de Dewey é, justamente, a não rigidez do currículo. Para ele, currículo precisa ser sempre reavaliado, redefinido e reformulado conforme o interesse dos alunos e a letra A mostra o contrário do que pensava Dewey.

QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'C'. Em relação à questão 36 a mesma está vinculada a alguns itens do programa, como por exemplo, Concepções de criança, infância e Educação Infantil, quando aborda sobre o currículo, o ambiente escolar e a organização dos espaços e dos materiais na Educação Infantil. O edital não define uma bibliografia, apenas, o programa. Gabarito C mantido.

QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'D'. A referida questão está de acordo com o programa do edital, visto que esse edital não apresenta bibliografia específica.

QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'A'. A referida questão está de acordo com o programa do edital, visto que esse edital não apresenta bibliografia específica.

QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'C'. O recurso não está claro. Resposta mantida: letra C

CARGO(S): AGENTE DE FISCALIZAÇÃO

QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão foi elaborada com base única e exclusivamente no programa e referências divulgado através do Anexo VII – Programas, do Edital do presente certame, em data de 27 de novembro de 2018. O Art. 159 da Lei Municipal nº 1.779/1999, que institui o Código de Meio Ambiente e de Posturas do município de Seberi, que serviu de base para a elaboração da questão 39, assim dispõe:

“Art. 159. É expressamente proibido perturbar o sossego e o bem estar público com ruídos, algazarras ou sons excessivos antes das 7h (sete horas) e após as 22h (vinte e duas horas), nas áreas urbanas predominantemente residenciais.

Parágrafo único. Excetuam-se da proibição:

I - campainhas e sirenes de veículos de assistência a saúde e de segurança pública;

II - apitos ou silvos de rondas que visem a tranquilidade pública emitidos por policiais e vigilantes e

III - alarmes automáticos de segurança, quando em funcionamento regular.” **(grifamos)**

Nota-se que o Art. 159 acima transcrito integra o Capítulo I – Do Sossego Público do Título IV – Da Ordem e Segurança Pública, que trata sobre ruídos produzidos com algazarras ou sons excessivos, que podem perturbar o sossego e o bem estar público, bem diferente do disposto no Art. 80, do referido Código, que trata sobre ruídos decorrentes de qualquer atividade industrial, comercial de prestação de serviços, sociais, recreativas, religiosas e esportivas, que integra a Seção V – Do Controle dos Sons e dos Ruídos, do Capítulo V - Da Proteção dos Recursos Naturais, do Título II – Do Meio Ambiente e do Controle da Qualidade Ambiental, do mencionado Código, senão vejamos as disposições dos artigos 78, 79 e 80 que seguem :

“Art. 78. A emissão de sons e de ruídos em decorrência de quaisquer atividades industriais, comerciais, de prestação de serviços, sociais, recreativas, religiosas e esportivas, inclusive as de propagandas, devem obedecer aos níveis máximos de sons e ruídos, estabelecidos nesta Lei, no horário diurno e noturno, compreendendo-se este como o período das vinte e duas horas até as cinco horas.

Parágrafo único. Ficam estabelecidos como níveis de sons e ruídos permitidos de acordo com o

horário de atividades:

I - horário noturno - até 30 db (trinta decibéis), a dez metros;

II - horário diurno - até 60 db (sessenta decibéis), até dez metros.

Art. 79. É proibido perturbar o sossego público com ruídos ou sons excessivos, como os de:

I - motores de explosão desprovidos de silenciadores ou com estes em mau estado de funcionamento;

II - alto-falantes e algazarras musicais, sem autorização e disciplinamento prévio por parte das autoridades;

III - alto-falantes e outros sons de qualquer espécie destinadas a chamar a atenção da população com a finalidade de propaganda.

Art. 80. Na zona urbana, predominantemente residencial, **é proibido executar atividades que produzam ruídos, antes das 06h (seis) horas e após as 22h (vinte e duas) horas**, ressalvado em caso de festas previamente autorizadas pelo município. **(NR) (redação estabelecida pelo art. 1º da Lei Municipal nº 3.811, de 25.07.2014)” (grifamos)**

Destacamos, ainda, que nas alternativas arroladas na questão 39, não consta o horário do intervalo previsto no Art. 80, e que poderia causar o prejuízo à interpretação por parte dos candidatos.

Portanto, improcedente o recurso, ficando mantida a alternativa “A” como resposta certa, segundo do Art. 159 do Código de Meio Ambiente e de Posturas do município de Seberi.

CARGO(S): CIRURGIÃO DENTISTA

QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão abordava quais procedimentos

apresentavam risco significativo para endocardite bacteriana. Sendo a resposta as assertivas I, II e V. Injeção de anestésico local intraoral e tratamento endodôntico intracanal são de risco baixo para o desenvolvimento de endocardite bacteriana.

QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'D'. Problemas cardiovasculares não estão associados aos anti-inflamatórios não esteroides não seletivos, conforme Formulário Terapêutico Nacional 2010 e livro Farmacologia Clínica para Dentistas, 2012.

QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'C'. A resposta correta é gengiva ceratinizada, mucosa alveolar, sulco gengival, epitélio juncional e inserção conjuntiva. A inserção conjuntiva no desenho é representada pela letra E.

QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'E'. De acordo com A.C.B.M.Fook et al / Revista Eletrotécnica de Materiais e Processos / ISSN 1809-8797, os CIVs podem ser classificados como convencionais, reforçados por metais, alta viscosidades e modificados por resina. Sendo a assertiva II correta.

CARGO(S): CONTROLADOR INTERNO

QUESTÃO: 33 - MANTIDA alternativa 'B'. O cálculo do Resultado Operacional Bruto, ou simplesmente Resultado Bruto é efetuado da seguinte forma:

RB = RL - CMV, onde:
 RB = Resultado Bruto
 RL = Receita Líquida
 CMV = Custo das Mercadorias Vendidas
 Logo,
 RB = 6.800,00 - 3.500,00
 RB = 3.300,00

QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com as normas vigentes, notadamente a Lei 4.320/1964 e o MCASP - Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, os estoques de material de consumo das entidades públicas devem ser avaliados pelo Preço Médio das Compras, logo, no caso da questão em tela, os cálculos são os seguintes:
As Prefeituras devem avaliar seus estoques de material de consumo pelo critério do custo médio ponderado das compras. Assim sendo:

		Qtde.	P. Custo	C. Total	Estoque	
JAN	Est. Inicial	50	14,00	700,00	50	700,00
ABRIL	Compras	200	15,00	3.000,00	250	3.700,00
OUT/NOV	Consumo	180	14,80	2.664,00	70	1.036,00

CARGO(S): ENFERMEIRO PADRÃO

QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'A'. O texto da questão apresenta a mesma forma de transmissão das hepatites B,C e D, sugiro nova leitura, mas segue a justificativas de todas as perguntas, conforme o Guia de Vigilância em Saúde - do Ministério da Saúde - 2017.Os vírus B, C e D são os que costumam causar doença crônica (persistência do vírus após 6 meses), e esta pode cursar de forma oligo/assintomática ou sintomática. As hepatites virais B, C e D são transmitidas pelo sangue (via parenteral, percutânea e vertical), esperma e secreção vaginal (via sexual). A transmissão pode ocorrer pelo compartilhamento de objetos contaminados, como lâminas de barbear e de depilar, escovas de dente, alicates de manicure. As hepatites virais A e E são transmitidas pela via fecal-oral e estão relacionadas às condições de saneamento básico, higiene pessoal, qualidade da água e dos alimentos. Os mais relevantes são os vírus A (HAV), B (HBV), C (HCV), D (HDV) e E (HEV). Esses vírus pertencem, respectivamente, às seguintes famílias: Picornaviridae, Hepadnaviridae, Flaviviridae, Deltaviridae e Hepeviridae.

QUESTÃO: 33 - ANULADA. Considero os recursos, ocorreu erro de redação das alternativas. Conforme o protocolo as alternativas D e E estão incorretas, considerando assim inviável a correção é passível de anulação. Considero questão anulada por possuir duas alternativas incorretas conforme o protocolo do Ministério da Saúde.

QUESTÃO: 35 - ANULADA. Nas alternativas disposta não conferem com o correto pois o número 1 e 2 estão invertidos na sequência: Urgência/Emergência: quando indica a necessidade do início imediato de tratamento. Geralmente possui dose única; Baseada em protocolos: quando são preestabelecidas com critérios de início do uso, decurso e conclusão, sendo muito comum em quimioterapia antineoplásica; Padrão com data de fechamento: quando indica o início e fim do tratamento, sendo amplamente usada para prescrição de antimicrobianos em meio ambulatorial; e Verbal: Utilizada em situações de emergência, sendo escrita posteriormente, em decorrência, possui elevado risco de erros e deverá ser restrita às situações para as quais é prevista. Assim a ordem correta seria 4 – 1 – 3 – 2. Considerando a questão anulada.

QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'C'. O edital do concurso tem no programa: Administração e Gestão dos serviços de saúde, que compõe neste conteúdo a educação continuada. Conforme o livro que é a base em gestão para a enfermagem Gerenciamento em enfermagem/Antônio Fernandes Costa Lima... [et al.]; Coordenação Paulina Kurcgant. – 3. ed. – [Reimpr.]. – Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2019. E a pergunta solicitava o objetivo da educação continuada, que é algo certo, sendo que na educação continuada o objetivo não compreende em avaliação, cabendo ao gestor do serviço realizar.

QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'A'. No programa consta: Administração e Gestão dos serviços de saúde, e dentro desta temática, compreende a educação continuada. E dentro do livro que é referência para a enfermagem neste contexto: Gerenciamento em enfermagem/Antônio Fernandes Costa Lima... [et al.]; Coordenação Paulina Kurcgant. – 3. ed. – [Reimpr.]. – Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2019.. Estão descritos estes objetivos dentro da educação continuada. E a questão pergunta quais os objetivos, nos diferentes contextos o objetivo é estes, com exceção da avaliação, que cabe ao gestor dos serviços.

QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'E'. Procedimentos e Intervenções de Enfermagem - 5ª Ed. 2013. Potter, Patricia A.; Perry,Anne G.; Elkin,Matha Keene - Elsevier. Conforme a versão está correto os valores.

CARGO(S): ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'B'. A banca avaliadora concorda com a afirmação do requerente do recurso especificamente de que tanto o CPIII quanto o CPIV são indicados

para obras em zonas costeiras. Todavia, a questão em nenhum momento sugere que apenas um ou outro cimento possa ser utilizado para referida aplicação. Dessa forma, tanto a opção (2) quanto a opção (3) poderiam ser utilizadas na lacuna da 5ª afirmação. Contudo, não havia nenhuma alternativa que contemplasse a opção (3) e que estivesse correta em totalidade, tendo o candidato que preencher com a opção (2) por meio da exclusão das demais alternativas. Isso também ocorre na lacuna da 6ª afirmação, na qual tanto a opção (2) quanto a (3) estariam corretas. Nesta, no entanto, o autor precisaria escolher a opção (3) para obter a resposta correta. Trata-se de analisar as alternativas de respostas e, por conhecimento e exclusão, escolher a alternativa correta, uma vez que cabe ao candidato analisar a questão por completo.

QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'A'. No campo da impermeabilização, os conceitos de indireto e inverso podem, sim, ser sinônimos. Inclusive o conceito de inverso abre essa possibilidade: "...Cujos termos ou elementos NÃO estão dispostos na ordem direta" (via <https://www.dicio.com.br/>), podendo ser utilizada a palavra indireta. Trata-se da ação da água sobre a impermeabilização e, assim como a pressão positiva da água é definida como direta, a pressão negativa, que é ser antônimo, pode ser tratada como indireta.

CARGO(S): FISCAL SANITÁRIO

QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com a Resolução RDC nº 216, de 15 de setembro de 2004, no item 4.3 CONTROLE INTEGRADO DE VETORES E PRAGAS URBANAS - 4.3.2 Quando as medidas de prevenção adotadas não forem eficazes, o controle químico deve ser empregado e executado por empresa especializada, conforme legislação específica, com produtos desinfestantes regularizados pelo Ministério da Saúde.

Desta forma a resposta correta para a referida questão é a letra D.

QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'D'. O referido decreto-lei 986/1969, está relacionado na Resolução RDC nº 216, de 15 de setembro de 2004, em sua folha de rosto, como legislação relacionado de apoio a elaboração da mesma e no Manual do Processo Administrativo Sanitário, como anexo no seu capítulo II. Desta forma a mesma é considerada como parte do conteúdo programático estabelecido para adequado atendimento do certame.

CARGO(S): NUTRICIONISTA

QUESTÃO: 34 - ANULADA. A questão será anulada, pois existe duas respostas corretas, letra A e D em relação as funções das fibras solúveis: diminuem o colesterol e diminuem o trânsito intestinal. Confirmando o correto que está descrito no livro Krause, Alimentos, Nutrição e Dietoterapia. página 49, diz que "as fibras solúveis podem formar géis, resultando em tempo de trânsito Gastrointestinal mais lento e absorção de nutrientes mais lenta ou diminuída. As fibras solúveis também ligam-se a outros nutrientes como colesterol e minerais, diminuindo sua absorção".

QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão tem como título: "Em relação ao Código de Ética e de Conduta do Nutricionista, no item "Responsabilidades Profissionais – Capítulo I", marque a alternativa incorreta: ", este Código de Ética é relacionada ao código do Conselho Federal de Nutricionista (CFN), ele é dividido em vários itens e um deles é o de Responsabilidades Profissionais, como diz acima, era para marcar a alternativa incorreta, ou seja, a que não está contida nesse capítulo, a única alternativa que não faz parte desse capítulo é a Alternativa A - É dever do Nutricionista considerar as condições alimentares, nutricionais, de saúde e de vida dos indivíduos ou coletividades na tomada de decisões das condutas profissionais. Ela está presente no Capítulo III - Condutas e Práticas Profissionais - Artigo nº37. As alternativas B, C, D e E são referentes ao item "Responsabilidades Profissionais – Capítulo I".

QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'D'. O enunciado da questão era: "Dentre os métodos de avaliação de consumo alimentar, existe um método que é mais objetivo para estimar a ingestão de alguns componentes alimentares. Marque a alternativa que representa esse método:". A questão está relacionada a identificar o método mais objetivo de avaliação do consumo alimentar. Lilian Cuppari, no livro *Nutrição Clínica no Adulto*, 2ª Edição, página 108, diz que o melhor método a ser utilizado nas diferentes situações são a população-alvo (idosos, adolescentes, crianças, gestantes, etc) e o propósito da investigação, ou seja, o tipo de informação dietética que se quer obter (nutrientes, alimentos, grupos de alimentos, padrão dietéticos, etc). Na realidade, os fatores que determinam qual o melhor método a ser utilizado nas diferentes situações são a população-alvo. Portanto ele pode ser um método de consumo alimentar e ainda é mais objetivo se a necessidade for para se obter nutrientes e de acordo com o público alvo. Segundo o livro da autora Tucunduva S. & Aquino R., *Recomendações Nutricionais nos estágios de vida e nas doenças crônicas não transmissíveis*, Editora Manole, 2017, "É necessário enfatizar que a avaliação do consumo alimentar individual é parte da avaliação nutricional, e em conjunto com as demais medidas auxilia a fundamentar e estabelecer a conduta dietética ou dietoterápica, selecionando a orientação adequada àquele indivíduo em particular. A adequação de ingestão de nutrientes, como parte da avaliação individual, auxilia a identificação de possíveis desvios, seja por inadequação ou excesso de ingestão, que podem afetar a saúde do sujeito." Página 149. ... "A utilização de um indicador biológico (biomarcadores), seja para indivíduos ou para grupos populacionais, permite avaliar a adequação da energia com maior acurácia, superando as limitações inerentes aos dados autorreferidos de ingestão energética. Sabe-se que o sub relato da ingestão de energia, é uma característica recorrente nos inquéritos alimentares. Na presença de sub-relato, ocorre superestimação de percentual de indivíduos com ingestão insuficiente ou inadequada de energia, aumentando a probabilidade de ingestão inadequada de micronutrientes." Pág. 182. Confirma, que o método de Biomarcadores é o mais objetivo relacionado a avaliação do consumo alimentar. Já que os outros métodos, possuem vantagens e desvantagens, por serem subjetivos.

2 e 3 - Para reafirmar, segundo Mann, J. & Truswell S. A., *Nutrição Humana – 3 ed. – Vol1*. Rio de Janeiro – Guanabara Koogan, 2011. "As informações relativas à ingestão alimentar são subjetivas e dependem da memória, as pessoas nem sempre notam ou conhecem a composição exata dos alimentos que comem. Quando são solicitadas a anotar, elas podem alterar sua dieta e, por isso, é difícil conseguir um perfil da sua dieta." Pág. 6 ... "Os biomarcadores, constituem um método mais objetivo e geralmente mais econômico para estimar a ingestão de alguns componentes alimentares (ex. sódio urinário no caso do sal) do que as determinações da ingestão alimentar e esses marcadores confirmam a confiabilidade das histórias ou dos relatos dos sujeitos do estudo sobre suas ingestões alimentares." Pág 7.

QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão tem como enunciado: "O leite secretado nos primeiros dias após o parto, se chama de colostro (líquido amarelado e espesso). Assinale a alternativa correta, com o nutriente em menor concentração nesse período:". Neste título acima, em nenhum momento ele se refere que todas as alternativas são nutrientes, ele pede para selecionar o nutriente contido no colostro em menor concentração nesse período. Portanto, mesmo as Imunoglobulinas serem anticorpos e a os *Lactobacillus Bifidus* serem bactérias, não influenciam na resposta correta, pois não estão em menor quantidade e por não serem nutrientes, essas alternativas (A e E) já estariam eliminadas, sobrando como resposta as alternativas (B,C e D).

Segundo, Vitolo, R.M., *Nutrição da Gestação ao Envelhecimento*, - Rio de Janeiro- Ed. Rubio,2008, "O colostro é um líquido amarelado e espesso com alta concentração proteica, e menos gordura, quando comparados ao leite maduro (ou leite de transição). As vitaminas estão presentes em altas concentrações. As concentrações de Imunoglobulinas são altíssimas. A composição do colostro, principalmente a presença do fator bifídico, é responsável pelo crescimento da flora bacteriana específica dos *Lactobacilos Bifidus*."

CARGO(S): PSICOPEDAGOGO

QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão é pontual e objetiva: Morin tem claro o conceito de que a instituição escolar tem como objetivo a transformação de paradigmas e toda a complexidade que compreende esta prática.

QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão respeita a literatura consultada para sua construção.

CARGO(S): OFICIAL LEGISLATIVO

QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão apresenta como gabarito a mesma solicitada pelo candidato, no caso letra E.